



Dato: 24. september 2009
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære sager
J.nr.: 09/06334
Sagsbeh.: BSP
Fil-navn: UUI 271 - besvarelse

Besvarelse af spørgsmål nr. 271 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 11. september 2009 (UUI Alm. Del – spørgsmål 271).

Spørgsmål:

"Ministeren bedes kommentere Tom Behnkes udtalelser i artikel fra Politikens netavis (politiken.dk) den 2. september 2009 "Irakere får 2000 kr. med i lommen" og herunder oplyse, hvorvidt de 22 irakere, der den 2. september 2009 blev tvangsudsendt til Irak, har noget netværk og familie i Irak, som kan hjælpe dem med et sted at bo, noget mad og penge på lommen".

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Svar:

Jeg kan oplyse, at der i årene 2003 til 2005 var to særlige aktstykker om frivillig udrejse, hvorefter afviste irakiske asylansøgere kunne rejse frivilligt tilbage til Irak med økonomisk støtte.

Ved lov nr. 507 af 6. juni 2007 om ændring af udlændingeloven blev der endvidere indført en kontraktordning for afviste asylansøgere, der samarbejdede om udrejsen.

Kontraktordningen gav afviste asylansøgere mulighed for at indgå en kontrakt om frivillig tilbagevenden til hjemlandet med økonomisk støtte og opkvalificering.

Kontraktordningen ophørte den 28. november 2008 for nye tilmeldinger fra afviste asylansøgere, der kom fra det kurdiske selvstyreområde i Nordirak, dvs. provinserne Erbil, Sulaimaniyah og Dohuk, idet tvangsmæssig udsendelse til Nordirak blev muligt den 1. august 2008.

Kontraktordningen ophørte den 14. maj 2009 for afviste irakiske asylansøgere fra det centrale og sydlige Irak, idet regeringen den 13. maj 2009 indgik en tilbagetagelsesaftale med Irak.

De irakiske afviste asylansøgere har således i en lang periode haft mulighed for at tilmelde sig kontraktordningen, men mange har ikke benyttet sig af denne mulighed.

Når en afvist irakisk asylansøger således ikke har benyttet sig af muligheden for at blive omfattet af kontraktordningen og ikke medvirker til udsendelse, er der herefter kun mulighed for at udlevere et mindre beløb til lokal transport og mindre fornødenheder i forbindelse med en udsendelse.

Jeg kan endelig oplyse, at udlændingemyndighederne ikke er i besiddelse af oplysninger om, hvorvidt de irakere, der er udsendt, har familie eller netværk i Irak, og at det heller ikke er en viden, som er nødvendig, for at der kan ske tvangsmæssig udsendelse.

Jeg vil hertil på ny understrege, at samtlige afviste irakiske asylansøgere, som blev udsendt den 2. september 2009, har fået deres sag grundigt behandlet af både Udlændingesservice og Flygtningenævnet. Udlændingesservice og Flygtningenævnet har således efter en individuel sagsbehandling fastslået, at de pågældende asylansøgere ikke opfyldte betingelserne for at få flygtningestatus i Danmark, og at de kunne hjemsendes.